
 
pagina 1 di 2 

 

                      

      
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 

N.18 del 17 marzo 2020 
 
 
OGGETTO: Presa d’atto e approvazione proposta progettuale Birdwatching. Nomina RUP  

 
 

VISTA la legge istitutiva del Parco L.R n. 21 del 21/10/2014 ed in particolare le finalità di cui all’art 4/C 

VISTO: 

- la Legge 7 agosto 1990, n° 241 e successive modificazioni ed integrazioni “Nuove norme sul 

procedimento amministrativo”; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

- il D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- il D. Lgs n. 50.2016 e nello specifico l’art. 31 “Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento 

negli appalti e nelle concessioni”; 

- le Linee Guide ANAC n. 3, approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 

ottobre 2016, e nello specifico l’art. 7.3 lett a) al punto 3 “Per i servizi e le forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del Codice, il RUP è in possesso, alternativamente, di: 3. Laurea 

quinquennale ed esperienza almeno biennale nell’ambito delle attività di programmazione, 

progettazione, affidamento o esecuzione di appalti e concessioni di servizi e forniture; …” 

- il Regolamento di organizzazione degli uffici del Parco così come modificato dall’Assemblea con 

deliberazione n. 10 del 7 marzo 2018; 

- il Regolamento di contabilità del Parco approvato dall’Assemblea del Parco con deliberazione n. 

8 del 22 aprile 2016; 

- il bilancio di previsione 2019/2021 regolarmente approvato dall’Assemblea del Parco in data 3 

giugno 2019 con deliberazione n. 18_2019; 

- il bilancio provvisorio di previsione 2020/2022; 

- la deliberazione dell’Assemblea del Parco n. 53 del 27 dicembre 2019, così come da regolamento 

degli uffici, con la quale il Dott. Paolo Angelini è stato nominato Direttore del Parco Naturale 

Regionale di Tepilora.   

PREMESSO che con deliberazione dell’Assemblea del Parco n. 19 del 3 giugno 2019 è stata approvata 

la proposta presentata dal fotografo naturalista Domenico Ruiu in merito al Progetto Bird Watching da 



        
 
 

 
pagina 2 di 2 

 

sviluppare all’interno del territorio del Parco Naturale Regionale di Tepilora, che contribuirebbe ad 

estendere un’adeguata offerta di questo servizio a fronte di uno sviluppo della domanda in linea con le 

finalità dell’Ente Parco. 

CONSIDERATO che tra le attività che il Parco vorrebbe promuovere, quella del Bird Watching è tra 

quelle maggiormente efficaci per la conoscenza e la valorizzazione del Parco stesso, sia a fini di studio 

che ricreativi ma anche a fini turistico economici. 

VISTA  

- la determinazione del già direttore facente funzioni n. 159 del 22 novembre 2019 “Affidamento 

diretto del Servizio di coordinamento nell’ambito del progetto di “Birdwatching nel Parco”. 

Con la quale veniva affidato a Domenico Ruiu il servizio di coordinamento e sviluppo della 

proposta progettuale come da oggetto; 

- la lettera commerciale, protocollo n. 537 del 4 dicembre 2019, che si allega alla determinazione 

di cui sopra, che regolamenta l’affidamento diretto del servizio; 

- la proposta progettuale presentata da Domenico Ruiu, prot. 129 del 5 marzo 2020, “progetto 

formazione n. 10 assistenti/accompagnatorio di Bird watching nel Parco Naturale Regionale di 

Tepilora. Deliberazione Assemblea n. 19 del 03/06/2019” nella quale viene specificato che le 

attività di coordinamento hanno portato, in questa fase, all’individuazione dei soggetti 

competenti per l’esecuzione delle azioni progettuali e quindi delle specifiche attività e del 

relativo cronoprogramma; 

- la suddetta proposta, la quale prevede che gli aspetti tecnici della docenza saranno quindi svolti 

dagli esperti dell’Associazione scientifica culturale “CENTRO Studi FAUNA” e nello specifico 

da Danilo Pisu, Ilaria Fozzi e Stefania Pisu; 

CONSIDERATO CHE si intende nominare per questo procedimento il RUP Dina Liana Ghisu; 

Tutto ciò premesso; 

DETERMINA 

Di prendere atto e approvare la proposta progettuale presentata dal fotografo naturalista Domenico 

Ruiu, protocollo n. 129 del 5 marzo 2020 la quale si allega alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale. 

Di nominare Dina Liana Ghisu responsabile unico del procedimento. 

Di incaricare gli uffici ai quali la presente viene trasmessa, affinché provvedano agli adempimenti 

conseguenti, per quanto di competenza. 

Di pubblicare il presente atto nel sito del Parco. 

 

 

Il Direttore 
Paolo Angelini 

 

 
Il presente atto ove firmato digitalmente lo è ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e del D.lgs. 7 marzo 2005 e norme collegate. 

Detta modalità sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 


		2020-03-19T09:47:46+0000
	ANGELINI PAOLO




